
 

Città di Piove di Sacco
PROVINCIA DI PADOVA

ORDINANZA N. 72 DEL 20/04/2024
Settore proponente: Settore VII - Polizia Locale 

OGGETTO: VIA SAN PIO X. REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA VEICOLARE SUGLI 
STALLI COMPRESI TRA I CIVICI 44 E 52,  ATTRAVERSO IL METODO 
DEL "DISCO ORARIO".- 

 Il Responsabile   

PREMESSO che l’Amministrazione comunale, nell’ambito dei lavori di asfaltatura ed 
ammodernamento di questa via San Pio X, ha realizzato diverse opere finalizzare a 
migliorare il concetto della sicurezza stradale e la vivibilità del centro urbano del 
capoluogo, in linea con il principio di cui all’art. 1 del vigente D.Lgs. 285/92 – nuovo codice 
della strada.

APPRESO che tra le varie opere realizzate vi sono alcuni stalli di sosta ubicati in fregio ai 
civici 44/52 di via San Pio X, e precisamente in prossimità della rotatoria vie San Pio 
X/Tevo/B.go Rossi per i quali, con nota prot. ge. 16422/2024 del 18.04.2024, è stata 
inoltrata specifica richiesta di regolamentazione della sosta da parte dei residenti/esercenti 
della predetta via.

CONSIDERATA l'opportunità di favorire l'utilizzo di detti stalli ad opera delle autovetture 
per la sosta di 60 minuti, nei giorni feriali, dalle ore 08.00 alle ore 20.00 al fine di 
consentire il ricambio dei veicoli su tali spazi ed una maggiore fruibilità degli stessi, stante 
la presenza in loco di attività commerciali nonché del vicino nosocomio.

RITENUTO:
• che il sistema più adatto a tale scopo sia la regolamentazione di detti spazi 

mediante il sistema del disco orario, esposto all’interno del veicolo e precisamente 
sulla parte interna del parabrezza anteriore del mezzo o la parte superiore del 
cruscotto;

• di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la 
circolazione stradale.

ATTESO che in merito l’Amministrazione ha espresso parere favorevole ad attuare tale 
regolamentazione della sosta e che la via in questione appartiene al demanio comunale.

VISTI:
• gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 285/92 del Nuovo Codice della Strada approvato con 

D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, concernenti la regolamentazione della circolazione nei 
centri abitati, limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della strada;

• i relativi articoli del DPR 495/92 – regolamento di esecuzione e di attuazione del 
codice della strada.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
O
V
E
 
D
I
 
S
A
C
C
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
6
6
9
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
/
0
4
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
A
N
N
I
 
M
E
N
E
G
H
I
N



VISTE le ordinanze permanenti e temporanee in vigore, emesse da questa 
Amministrazione concernente la circolazione stradale.
VISTO il Decreto del Sindaco nr. 51 del 29.12.2023 con il quale è stato prorogato fino al 
31.12.2026 al Vice Commissario Meneghin Gianni, l'incarico di Comandante della Polizia 
Locale e Responsabile del Settore VII nonché confermata la vigenza del provvedimento di 
sostituzione alla firma dell'atto da altro Funzionario in caso di impedimento.
ATTESO che sulla presente ordinanza il Responsabile del servizio interessato, esprime, 
con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000.
DATO ATTO che il contenuto della presente ordinanza corrisponde alle competenze che 
l'ordinamento assegna agli organi di gestione ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000 e 
dell'assenza di situazioni di cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. per il 
Responsabile del Procedimento e per il Responsabile del Settore VII.

Per i motivi in premessa indicati di seguito tutti richiamati

ORDINA

1.   in via San Pio X, lato dx, fronte civici 44/52, nei giorni feriali, dalle ore 08.00 alle ore 
20.00, per 60 minuti l’istituzione della sosta regolamentata mediante il sistema del disco 
orario, all’interno degli stalli di sosta paralleli all’asse stradale ivi presenti.
La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a 
cura del Settore VI comunale, dei prescritti segnali compositi con pannello integrativo 
inizio/fine. La presente ordinanza è altresì resa pubblica mediante affissione all'Albo 
pretorio del comune.

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto prescritto nel presente atto.
A carico dei trasgressori alle disposizioni sopra descritte, saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dal C.d.S..
Gli ufficiali e gli agenti della Polizia Locale e degli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 
C.d.S., sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

INFORMA

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della L. 07.08.1990, n. 241, contro il presente 
provvedimento chiunque vi abbia interesse, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, 
potrà presentare ricorso ai sensi della Legge 1034/71 al T.A.R. del Veneto, per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, ovvero nel termine di 
centoventi giorni dalla sua pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ai sensi del D.P.R.1199/1971.

Dal Comando di Polizia Locale, data e numero di protocollo

Dispone:

la pubblicazione nel sito istituzionale del Comune di Piove di Sacco

Notifiche:
Albo
Originale Raccolta
Settore VI - sede
Settore IV - sede



Comando Carabinieri di Piove di Sacco 
Compagnia Guardia di Finanza di Piove di Sacco 
Sezione Polizia Stradale di Piove di Sacco 
Distaccamento Vigili del Fuoco di  Piove di Sacco
Pronto Soccorso Ospedale di Piove di Sacco
Agriambiente

Il Responsabile del Procedimento: Gianni Meneghin 

 Il Responsabile   
 Gianni Meneghin   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


